
Originale 

  
Comune di Galtelli'  

PROVINCIA DI  NU 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE  
N° REG. GENERALE  111 DEL   15/03/2024 

N°  PER SERVIZIO 41 
Oggetto: 

Progetto "Il Turismo delle radici"- Realizzazione di attività culturali in favore degli italo-
discendenti nel mondo da attuare nel 2024- Anno delle radici italiane - Programma I Riti 
della Settimana Santa 2024 -  Contributo all'Associazione Pro Loco - Impegno di spesa 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo 

Premesso che: 

- con Deliberazione C.C. n. 64 del 21.12.2023  è stato approvato il Bilancio di previsione triennale 2024/2026; 

- con Deliberazione di G.M. n. 146 del 29.12.2023 è stato approvato il PEG del Servizio amministrativo per l’anno 2023  e 

ss.mm.ed ii., la cui attuazione è rimandata al Responsabile del Servizio Amministrativo e Affari generali, fra i cui 

interventi risultano le attività di promozione della cultura  e del turismo promosse dalle Associazioni locali;  

- il Comune di Galtellì, nell’ambito delle manifestazioni di grande interesse turistico, promuove annualmente la 

manifestazione “I Riti della Settimana Santa”; 

VISTO il Piano Next Generation Eu (NGEU) approvato nel luglio 2020 dal Consiglio Europeo al fine di sostenere gli 

Stati membricolpiti dalla Pandemina di Covid 19 e vincolato al bilancio 2021-2027 dell’UE; 

VISTO il Progetto “Il turismo delle Radici- Una strategia integrata per la ripresa del settore dl turismo nell’Italiua 

post Covid 19 di cui è Amministrazione attuatrice il ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 

internazionale(di seguito MAECI) e in particolare la Direzione Generale per gli Italiani all’Estero (di seguito DGIT); 

             VISTA la deliberazione di G.M. n. 32  del 13/03/2024 con la quale veniva approvato il programma della 

manifestazione denominata “I Riti della Settimana Santa 2024” presentato dall’Associazione Turistica Pro loco con 

sede legale a Galtellì, e a tal fine veniva autorizzata una spesa di complessivi euro 1.700,00 quale contributo per 

l’Associazione  per la realizzazione del Programma che attira la presenza di numerosi visitatori turisti provenienti 

dall’Estero, molti dei quali per tornare nella propria terra richiamati dalle usanze che la caratterizzano; 

EVIDENZIATO che il programma organizzativo prevede, altresì, attività collaterali quali escursioni 

archeologiche-naturalistiche e  percorsi religiosi; 

Visto il programma della manifestazione 2024 promosso dall’Assessorato al Turismo dell’Ente la cui organizzazione sarà curata 

dall’Associazione Turistica Pro loco locale che ha manifestato anche quest’anno la propria disponibilità a organizzare l’evento; 

Vista la richiesta di contributo dell’Associazione Turistica Pro loco di Galtellì di euro 1.700,00 per la organizzazione della 

manifestazione “I Riti della Settimana Santa 2024” presentata al ns. prot. n. 1850 il 13/03/2024 dalla quale si evince che la 



medesima intende organizzare, nell’ambito della manifestazione, un laboratorio artigianale di prodotti tipici sardi, visite guidate 

con percorsi religiosi e altre iniziative varie;   

Evidenziato che il programma organizzativo prevede, oltre ai Riti sacri tradizionali della Settimana Santa, attività collaterali 

quali visite guidate nel centro storico percorsi enogastronomici con laboratorio artigianale di prodotti tipici sardi e accoglimento 

dei visitatori; 

Visto il regolamento per la disciplina della concessione di contributi e benefici economici ad enti Pubblici, Associazioni od 

organismi pubblici o privati, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 42 del 15.11.2016; 

Verificata la rispondenza dell’iniziativa alle finalità di cui all’articolo 3 del succitato regolamento, perseguite dall’amministrazione 

comunale nel settore delle attività ricreative e del tempo libero ed attività a valenza educativa (Lettera a, c, h, art.3); 

Considerato che la spesa e i relativi settori di intervento sono previsti nell’ambito del regolamento di cui sopra;     

Precisato che con la richiesta di contributo di cui sopra, l’Associazione dovrà fornire ogni atto utile a dimostrare la piena 

osservanza dei criteri e delle modalità proposte con il programma presentato nonché dei risultati conseguiti; 

Rilevato che la giurisprudenza contabile, ormai consolidata, che ha visto il pronunciamento della sezione di controllo per la 

Liguria 6/2011, 7/2011 11/2011, nonché della Sezione regionale di controllo per la Lombardia  con deliberazioni n. 

1075/2010/PAR e n. 6/2011/PAR secondo le quali “sono tutt’ora ammesse le contribuzioni a soggetti terzi per iniziative culturali, 

artistiche, sociali e di promozione turistica (elencazione non esaustiva), che mirano a realizzare gli interessi, economici e non, 

della collettività amministrata, ossia le finalità istituzionali dell’Ente”;  

Vista la deliberazione di G.M. n. 32 del 13/03/2023 con la quale veniva approvato il programma della manifestazione dei “I Riti 

della Settimana Santa 2024” presentato dall’Associazione Turistica Pro loco con sede legale a Galtellì, che prevede tra le altre 

attività l’adesione al progetto “Il turismo delle radici” e a tal fine veniva concesso un contributo di euro 1.700,00;  

 
Ritenuto, per quanto sopra, di provvedere in merito e di procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa per complessivi €. 

1.700,00 per la concessione di un contributo a favore della Associazione Pro loco con sede in Via Garibaldi 12 – Galtellì   P.I. 

01324650918;  

Atteso che nel PEG del servizio amministrativo sono previsti opportuni stanziamenti di bilancio dedicati alla promozione 

culturale e turistica del territorio; 

Visto il Decreto Sindacale n. 59 del 03/01/2024 con il quale veniva conferito alla sottoscritta Dott.ssa Piera Luisa Patteri 

l’incarico di Responsabile con posizione organizzativa dell’Area Amministrativa e Affari generali; 

           

Richiamate: 

- la Legge 190/2012” Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione; 

- il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Galtellì approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

n. 70 del 24/06/2021; 

Visti: 

 - il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) art. 6, D.L. n. 80/2021 per il triennio 2024/2026 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 06/03/2024; 

- il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche 

in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti 

obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014; 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 



Visto il  D.lgs. n. 267/2000;  

DETERMINA  

1. DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 1.700,00 quale contributo a favore dell’Associazione turistica 

locale Pro – Loco con sede in Galtellì in Via Garibaldi 12 – P.I. 01324650918 per la realizzazione della 

manifestazione “I Riti della settimana Santa 2024” e altre attività di promozione turistica del territorio;  

2. Di dare atto che la presente attività rientra tra quelle programmate nell’ambito del Progetto “Il 

Turismo delle radici – Una Strategia integrata per la ripresa del settore del Turismo nell’Italia post 

Covid 19 _ realizzazione di attività culturali in favore degli italo discendenti nel mondo da attuare in 

occasione del 2024 – Anno delle Radici italiane- CUP: J51B21005910006 

3. DI IMPUTARE la spesa prevista di euro 1.700,00 così suddivisa: 

- Euro 1.000,00 sul capitolo di bilancio 10520510   impegno 234/2024; 

- Euro    700,00 sul capitolo di bilancio 10720501   impegno 235/2024;  

4. DI DARE ATTO che la liquidazione del contributo verrà effettuata a seguito di presentazione della 

rendicontazione relativa alle spese sostenute; 

5. DI DARE ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto 

dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

6. DI DARE ATTO, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa è imputata 
all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

 

 

 

Riferimenti di imputazione in bilancio 

S
e
tt

o
re

 

S
o
g

g
e
tt

o
 

C
 /
 R

 

A
n
n

o
 

Im
p
 /
 S

u
b

 

In
te

rv
. 

V
o
c
e

 

C
a
p
. 

A
rt

. 

S
ta

n
z
. 

/ 

R
e
s
id

u
o

 

U
ti
liz

z
a
to

 

Im
p
o
rt

o
 €

 

   2024 234 /  105205  10 1   1.000,00 

   2024 235 /  107205  1 1   700,00 

 

Sulla regolarità contabile: 

Parere favorevole: Maria Solinas 

                                                     
 

                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dr.ssa Piera Luisa Patteri 

 
 

 
 

Il responsabile del procedimento 
DR.SSA RUIU MARIA GRAZIA 

 
 

Del presente atto viene iniziata il 22-mar-2024  , la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni. 


